お得意様 各位                                      ２００９年１１月
改訂２０１1年７月２５日

ＹＮＫ消火器の製造中止とＹＮＰＦ消火器新発売のご案内

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼を申し上げます。

 さて、早速ですが標題の件につきまして下記のとおり実施いたしたく、ご案内申し上げますとともにご了承賜ります

ようお願い申し上げます。
敬具

記

１． 製造中止対象消火器

● 強化液（中性）消火器   ＹＮＫ－２Ｘ、ＹＮＫ－３Ｘ、ＹＮＫ－３ＳＸ、ＹＮＫ－３ＮＸ、
ＹＮＫＭ－３ＮＸ、ＹＮＫ－４Ｘ、ＹＮＫ－６Ｘ、ＹＮＫ－８Ｘ、
ＹＮＫ－２０

２． 製造中止理由
上記消火器のＹＮＫ消火薬剤にはＰＦＯＳ（ペルフルオクタンスルフォン酸）が含有されております。
このＰＦＯＳは２００９年１０月３０日公布の化学物質の審査及び製造等の規制に関する法律（化審法）

施行令により、２０１０年４月からＰＦＯＳ含有製品の製造・使用が規制されるため当該消火器及び

消火薬剤の製造を中止いたします。

３． 化審法施行後（２０１０年４月１日以降）の当該消火器に対する措置について
（１） 法施行後の当該消火器の設置について

当該消火器を設置し続けても法令上問題はありません。取扱い方法については経済産業省による技術基準が
示されています。

（２） 火災時の使用について
    火災時に当該消火器を使用しても法令上問題はありません。
（３） 点検時の放射試験について
   点検時に放射試験を行う際は、消火薬剤は環境に排出されないよう、産業廃棄物として適切に処理しなけれ

ばなりません。
（４） 消火薬剤の補充について

    当該消火器の製造中止後は、補充用の消火薬剤の供給はできません。
火災等で使用した場合は、消火器本体ごと新しい消火器に交換してください。
また、ＹＮＫ消火器にＰＦＯＳ対応済みの消火薬剤を充てんすることはできません。

（５） 当該消火器・消火薬剤の廃棄について
消火器メーカー等に委託するなど適正に処分してください。特に消火薬剤を放流するなどしないよう
ご注意ください。

（６） 点検時に一定本数を交換するなど、ＰＦＯＳを含有しない消火器への交換をご計画ください。

  次のページへ続く

４．代替消火器について

● 代替消火器としてＰＦＯＳを含有しない消火器を発売中です。
 強化液（中性）消火器

商品名 発売予定 標準価格
（税抜き）

能力単位 備考

ＹＮＰＦ－２Ｘ【新規格】
ＹＮＰＦ－２

19,500円 Ａ－１、Ｂ－１、Ｃ

ＹＮＰＦ－３Ｘ【新規格】
ＹＮＰＦ－３

22,000円 Ａ－２、Ｂ－２、Ｃ

ＹＮＰＦ－３ＮＸ【新規格】
ＹＮＰＦ－３Ｎ

24,500円 Ａ－２、Ｂ－２、Ｃ

ＹＮＰＦ－Ｍ３ＮＸ【新規格】
ＹＮＰＦ－Ｍ３Ｎ

発売中

24,500円 Ａ－２、Ｂ－３、Ｃ 自動車用

ＹＮＰＦ－４Ｘ【新規格】
ＹＮＰＦ－４ 発売中 25,000円 Ａ－２、Ｂ－３、Ｃ

ＹＮＰＦ－６Ｘ【新規格】
ＹＮＰＦ－６ 発売中 25,600円 Ａ－３、Ｂ－５、Ｃ

ＹＮＰＦ－８Ｘ【新規格】
ＹＮＰＦ－８ 発売中 34,000円 Ａ－４、Ｂ－６、Ｃ

ＹＦＦ－２０ 発売中 158,000円 Ａ－１０、Ｂ－２０ 機械泡消火器
    ★ＹＮＫ消火器に比較して、Ｂ能力が向上（４、６、８型）しました。
    ★強化液（中性）消火器の２０Ｌ型は廃止します。

代替として機械泡（水成膜）消火器ＹＦＦ－２０をご用命ください。
★税込価格のほかに別途リサイクルシール代（非課税）が必要となります。

  ● ＹＮＰＦ消火器発売後、ＹＮＫ消火器の製造を中止しておりますので、ご留意ください。

以上